
 
 

 

 

江苏天博胜科技有限公司 

年产 500 辆（TBS 系列）防疫车项目 

 

 

环境影响报告书 

（送审稿） 

 

 

 

 

 

 

建设单位：江苏天博胜科技有限公司 

评价单位：江苏环保产业技术研究院股份公司 

（国环评证甲字第 1902 号） 

2019 年 1 月  南京 



 

 

江苏天博胜科技有限公司年产 500 辆（TBS 系列）防疫车项目 

环境影响报告书编制人员名单表 

 

编制 

主持人 

姓名 
职（执）业资

格证书编号 

登记（注册

证）编号 
专业类别 本人签名 

     

主

要
[...]
江苏天博胜科技有限公司年产 500 辆（TBS 系列）防疫车项目环境影响报告书（报批稿） 

江苏环保产业技术研究院股份公司                                                                           76 

表 5.2-9 大气污染物年排放量核算表 

序号 污染物 年排放量/（t/a） 

1 颗粒物/粉尘 0.6516 

2 VOCs 0.07 

（4）大气环境影响评价自查表 

本次大气环境影响评价完成后，对大气环境影响评价主要内容与结论进行自查，详见表

5.2-10。 

表 5.2-10  大气环境影响评价自查表 

工作内容 自查项目 

评

价

等

级

与

范

围 

评价等级 一级□ 二级√ 三级□ 

评价范围 边长=50km□ 边长=5~50km□ 边长=5km√ 

评

价

因

子 

SO2+NO

x 排放量 
≥2000t/a□ 500~2000t/a□ <500t/a√ 

评价因子 

基本污染物（PM10） 包括二次 PM2.5□ 

其他污染物（TVOC） 不包括二次 PM2.5□ 

评

价

标

准 

评价标准 国家标准√ 地方标准√ 附录 D√ 其他标准√ 

现

状

评

价 

评价功能

区 
一类区□ 二类区√ 

一类区和二

类区□ 

评价基准

年 
（2017）年 

环境空气

质量现状

调查数据

来源 

长期例行监测数据√ 主管部门发布的数据√ 
现状补充监

测√ 

现状评价 达标区□ 不达标区√ 

污

染
调查内容 

本项目正常排放源√ 
拟替代的污染源□ 

本项目非正常排放源√ 



江苏天博胜科技有限公司年产 500 辆（TBS 系列）防疫车项目环境影响报告书（报批稿） 

江苏环保产业技术研究院股份公司                                                                           77 

工作内容 自查项目 

源

调

查 
现有污染源□ 

其他在建、

拟建项目污

染源□ 

区域污染源

□ 

大

气

环

境

影

响

预

测

与

评

价 

预测模型 

AERMOD

□ 

ADMS

□ 

AUSTAL2000

□ 

EDMS/AEDT

□ 

CALPUFF

□ 

网

格

模

型

□ 

其他□ 

预测范围 边长≥50km□ 边长 5~50km□ 边长=5km√ 

预测因子 预测因子（PM10、TVOC） 

包括二次 PM2.5□ 

不包括二次 PM2.5□ 

正常排放

短期浓度

贡献值 

C 本项目最大占标率≤100%□ 

C 本项目最大占标

率>100%□ 

正常排放

年均浓度

贡献值 

一类区 C 本项目最大占标率≤10%□ C 本项目最大占标率>10%□ 

二类区 C 本项目最大占标率≤30%□ C 本项目最大占标率>30%□ 

非正常

1h 浓度

贡献值 

非正常持续时长 

C 非正常占标率≤100%□ 

C 非正常占标

率>100%□ （）h 

保证率日

平均浓度

和年平均

浓度叠加

值 

C 叠加达标□ C 叠加不达标□ 

区域环境

质量的整

体变化情

况 

k≤-20%□ k>-20%□ 

环

境

监

测

计

划 

污染源监

测 
监测因子：（PM10、TVOC） 

有组织废气监测√ 

无监测□ 
无组织废气监测√ 

环境质量

监测 
监测因子：（） 监测点位数（  ） 无监测□ 



江苏天博胜科技有限公司年产 500 辆（TBS 系列）防疫车项目环境影响报告书（报批稿） 

江苏环保产业技术研究院股份公司                                                                           78 

工作内容 自查项目 

评

价

结

论 

环境影响 可以接受 √             不可以接受 □ 

大气环境

防护距离 
距（    )厂界最远（    ）m 

污染源年

排放量 
颗粒物:( 0.6516 )t/a VOCs:(0.07)t/a 

注：“□”，填“√”；“（  ）”为内容填写项 

 



江苏天博胜科技有限公司年产 500 辆（TBS 系列）防疫车项目环境影响报告书（报批稿） 

江苏环保产业技术研究院股份公司                                                                           79 

表 5.2-1  点源参数表 

编号 名称 

排气筒底部中

心坐标/m 

排气筒

底部海

拔高度

/m 

排气

筒高

度/m 

排气筒

出口内

径/m 

烟气流速/

（m/s） 

烟气温度

/℃ 

年排放

小时数

/h 

排放工

况 

污染物排放速率/

（kg/h） 
X Y 

P1 打磨废气 495 -343 3 15 0.6 19.65 25 3000 正常 PM10 0.027 

P2 喷漆房废气、烘干房废气 500 -354 3 15 0.6 19.65 45 3000 正常 
PM10 0.091 

VOCs 0.013 

注：本次以 119.12038°E，34.80189°N 作为原点（0,0）点，下同。 

表 5.2-2  面源参数表 

编

号 
名称 

面源起点坐标/m 面源海拔

高度/m 

面源长

度/m 

面源宽

度/m 

与正北向

夹角/° 

面源有效排放

高度/m 

年排放小时

数/h 

排放工

况 

污染物排放速率/

（t/a） 

X Y PM10 VOCs 

S1 车间 489 -297 4 80 80 350 10 8760 正常 0.3576 0.03 

表 5.2-3  非正常排放参数表 

非正常排放源 非正常排放原因 污染物 非正常排放速率/（kg/h） 单次持续时间/ h 年发生频次/（次） 

P2 废气处理装置出现故障或设备检修 
PM10（漆雾） 0.91 1 1-2 

VOCs 0.13 1 1-2 



江苏天博胜科技有限公司年产 500 辆（TBS 系列）防疫车项目环境影响报告书（报批稿） 

江苏环保产业技术研究院股份公司                                                                           80 

5.2.2 地表水环境影响评价 

拟建项目废水排放包括淋雨试验废水、生活废水和地面清洁废水，接管量约 3388.2t/a，达

到污水处理厂接管标准后，经管网排入赣榆区力洁污水处理厂。 

赣榆区力洁污水处理厂目前总设计规模为 4 万 t/d（一期 2 万 t/d+二期 2 万 t/d），其中二期

工程仍有较大余量。拟建项目废水排放量为 11.27t/d，仅占污水处理厂总设计能力的 0.028%，

废水排放量占污水处理厂的总负荷比重很小。因此，现有污水处理厂处理规模可满足拟建项目

需求。 

赣榆区力洁污水处理厂污水处理工艺采用两级处理+深度处理，一级处理工艺为“粗格栅、

提升泵房+细格栅、旋流沉砂池+水解酸化池”工艺，二级处理采用氧化沟生化工艺，深度处理

采用“高效澄清池+活性砂滤池”工艺。 

拟建项目所在位置的污水管网已经铺设贯通，由此可见，拟建项目产生的废水接管赣榆区

力洁污水处理厂集中处理是可行的。 

根据《力洁污水处理厂二期工程项目环境影响报告书》的预测结论： 

在枯水期，本工程污水处理厂废水正常排放情况下，排污口COD、NH3-N 浓度预测值分

别为45.302mg/L、18.408mg/L。根据监测资料，排污口下游1000m、1500m 处的COD 浓度分

别为146.7mg/L、165.67mg/L，排污口下游1000m、1500m 处的NH3-N 浓度分别为23.9mg/L、

35.1mg/L，均已超出《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的Ⅳ类标准，同时下游1000m、

1500m 处COD、NH3-N 浓度均超出预测值。由于污水处理厂建成运行后，原先直接排入沙汪

河的工业区生产废水及生活污水将送至污水处理厂处理达标后排放，使原有的排入沙汪河的污

染负荷将得到削减，沙汪河的水质将得以改善，有望满足《地表水环境质量标准》（GB3838-

2002）Ⅳ类水质标准要求。 

根据本次环评的现状监测数据，沙汪河目总体上可达到IV类水。因此拟建项目废水经污水

处理厂处理达标后排入沙汪河，对其水质影响很小，不会改变现状水功能。经采取以上相应废

水处理措施后，拟建项目排放的废水对附近地表水环境影响较小。 

5.2.3 固体废物环境影响评价 

5.2.3.1 固体废物产生及处理处置情况 

项目营运期固体废弃物主要包括：废钢材边角料、废木料、废电线、废边角料（包覆物）、



江苏天博胜科技有限公司年产 500 辆（TBS 系列）防疫车项目环境影响报告书（报批稿） 

江苏环保产业技术研究院股份公司                                                                           81 

废焊渣和废焊条、废钢砂、漆渣、油漆废桶、含油废抹布、废机油、焊接收集烟尘、布袋除尘

收集粉尘、废布袋、废过滤棉、废活性炭、废催化剂、废切削液、废清洗剂以及办公和生活垃

圾。其中，危险废物共计 11.41t/a，一般固废共计 44.01t/a，生活垃圾 24t/a。 

其中漆渣、油漆废桶、擦拭环节产生的含油废抹布、废机油、废过滤棉、废活性炭（S11）、

废催化剂、废切削液、废清洗剂均属于危险废物，厂内统一收集后堆放在危险固废库，然后委

托有资质的危废处理公司进行处置； 

废钢材边角料、废电线、废边角料（包覆物）收集后外卖；废焊条、废钢砂、焊接收集烟

尘、布袋除尘收集粉尘、机加工，焊接打磨废布袋、委托专业回收单位综合利用或安全处置；

生活垃圾由环卫部门统一收集外运。危险固废堆场按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB 

18597-2001）的要求进行建设和管理，并注意加强日常的防渗、防雨等措施。本项各类固体废

物均得到有效处置，实现了零排放。 

拟建项目工业固废处置方式见表 5.2-11。 

表 5.2-11 建设项目固体废物利用处置方式评价表 

序

号 

危险

废物

名称 

危险废物类

别 

危险废

物代码 

产生量

（吨/

年） 

产生

工序 

形

态 

主

要

成

分 

有

害

成

分 

产

废

周

期 

危险 

特性 
污染防治措施 

1 漆渣 HW12 
900-252-

12 
2.21 喷漆 固 

油

漆、

树脂 

有

机

物 

1

个

月 

T，I 

拟建项目设置危

废暂存库对危险

废物进行安全暂

存；危险废物定

期清运，由有资

质单位运输、处

置，危险废物暂

存过程中不相容

的废物不得混合

或合并存放，若

不相容需分区存

放，容器需使用

符合标准的容

器。 

2 
废切

削液 
HW09 

900-006-

09 
0.5 

机加

工 
液 油 油 

1

个

月 

T 

3 
油漆

废桶 
HW49 

900-041-

49 
0.8 喷漆 固 / 

有

机

物 

1

个

月 

T，In 

4 

含油

废抹

布 

HW49 
900-041-

49 
0.5 擦拭 固 

粉

尘、

机油 

矿

物

油 

1

个

月 

T，In 

5 
废机

油 
HW08 

900-249-
08 

1.0 
机加

工 
液 机油 

矿

物

油 

1

个

月 

T，I 

6 
废清

洗剂 
HW06 

900-404-

06 
1.0 喷漆 液 漆渣 

有

机

物 

1

个

月 

T，I 

7 
废过

滤棉 
HW49 

900-041-
49 

2.4 
废气

处理 
固 

漆

渣、

过滤

棉 

有

机

物 

1

个

月 

T，In 



江苏天博胜科技有限公司年产 500 辆（TBS 系列）防疫车项目环境影响报告书（报批稿） 

江苏环保产业技术研究院股份公司                                                                           82 

8 
废活

性炭 
HW49 

900-041-

49 
2.0 

废气

处理 
固 

漆

渣、

活性

炭 

有

机

物 

6

个

月 

T，In 

9 
废催

化剂 
HW49 

900-999-

49 
1.0 

废气

处理 
固 

贵金

属催

化剂 

废

催

化

剂 

12

个

月 

T 

5.2.3.2 固体废物环境影响分析 

（1）对各类危险固废要严格按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及《关

于发布《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599- 2001）等 3 项国家污染物

控制标准修改单的公告》（环境保护部公告 2013 年第 36 号）相关规定，进行危险废物管理，

交持有危险废物经营许可证的单位进行处理。危险固废在厂内临时贮存时要设专门贮存场地，

并按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）规定要求对贮存场地进行防渗漏处理，

防止污染地下水，同时还要设有防雨、防风的建筑遮挡，防止产生二次污染。企业应制定并向

环境主管部门备案危险废物管理计划（包括减少危险废物产生量和危害性的措施以及危险废物